

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE
DEPARTAMENTUL DE GEOGRAFIE**

Postul scos la concurs Conferențiar, Poz. 6

Disciplinele postului: Geografia populației, Geografie urbană și rurală, Turism și dezvoltare regională, Ecoturism, Modificări globale ale mediului, Geografia turismului, Geografie și didactica geografiei

Domeniul științific: GEOGRAFIE

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Conferențiar universitar/CS II**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 143 din 30.04.2024

Candidat: **Popescu Sonia Liliana** , Data nașterii: 01.05.1980

Funcția actuală: Lect.dr.

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe, Departamentul de Geografie

1. Studiile universitare

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior | D o m e n i u l | Perioada | Titlul acordat |
|----------|--|-----------------|-----------|------------------------------------|
| 1. | Universitatea din Craiova, Facultatea de Istorie-Filosofie-Geografie | Geografie | 1999-2003 | Licențiat în geografie - filologie |

2. Studiile de doctorat

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat | D o m e n i u l | Perioada | Titlul științific acordat |
|----------|--|-----------------|-------------|---------------------------|
| 1. | Universitatea din București, Facultatea de Geografie | Geografie | 2004 - 2009 | Doctor în geografie |

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | | | | |
|--|--|--|--|--|

4. Grade didactice/profesionale

| Nr. crt. | I n s t i t u ți a | D o m e n i u l | Perioada | Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional |
|----------|---------------------------|-----------------|-------------------------------|--|
| 1. | Universitatea din Craiova | Geografie | Aprilie 2009 - prezent | Lect.dr. |
| 2. | Universitatea din Craiova | Geografie | Aprilie 2006 – aprilie 2009 | Asist.drd. |
| 3. | Universitatea din Craiova | Geografie | Octombrie 2003 – aprilie 2006 | Prep.drd. |

5. Realizările profesional-științifice

| | |
|--|---|
| Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului | 12 lucrări ISI, din care 10 ca autor principal AIS cumulat 6,73 Lucrările se axează pe dinamica demografică a orașelor românești cu implicații asupra posibilităților viitoare de dezvoltare și pe valorificarea durabilă a patrimoniului cultural local prin turism Indicele Hirsch este 4, nr total al citărilor în Web of Science este 32, Indicele Google Scholar 8, cu 194 de citări |
| Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului | Conform evaluărilor semestriale derulate de către Universitatea din Craiova privind interacțiunea student-cadru didactic, studenții au apreciat pozitiv activitatea didactică. Pentru actualizarea metodelor și strategiilor didactice de predare-evaluare, candidata participa la cursuri de formare și perfecționare. Inițiator pentru mai multe activități de voluntariat desfășurate cu studenții și mentor în cadrul proiectului de antreprenoriat social ce are ca scop elaborarea <i>Ghidului turistic al Craiovei</i> . Membrii departamentului au acordat calificativul foarte bine în ceea ce privește colaborarea cu candidata. Membrii comunității academice au o părere pozitivă privind calitatea publicațiilor candidatei, dovadă invitația de a fi recenzor la reviste de prestigiu sau nominalizarea ca moderator al secțiunilor de specialitate în cadrul conferințelor internaționale. |
| Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare | Manager 4 proiecte – 3 de cercetare, 1 transfer de inovare Membru în colectivele a 4 proiecte de cercetare naționale și internaționale și 3 proiecte naționale pentru dezvoltarea resurselor umane |

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de Conferențiar universitar/CS II, aprobate prin O.M.E.N.C.Ș. nr. 6129/20.12.2016, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017, potrivit art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023:

| Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu) | Punctaj minim | Punctaj realizat |
|--|----------------------------|--------------------------|
| Criteriul 1: Articole științifice | | |
| 4 articole ca autor principal în reviste cu factor de impact în baza de date Web of Science, cu AIS cumulat ≥ 3 ; | 4 articole AIS ≥ 3 | 7 articole AIS = 6,73 |
| 2 articole în reviste BDI | 2 | 20 |
| Criteriul 2: Vizibilitatea articolelor științifice | | |
| Conferențiar/CS II: Hi ≥ 3 | 3 | 4 |

| | | |
|--|--|--|
| <p>Criteriul 3: Capacitatea de susținere a activităților de cercetare</p> <p>Director/Lider de proiect/grant național în 1 proiect/grant, sau responsabil de proiect/grant în 2 proiecte/granturi de cercetare naționale, sau participare ca membru în echipa de lucru în 2 proiecte/granturi internaționale.</p> | <p>Director 1 grant național</p> | <p>Director 2 proiecte internaționale Membru 3 proiecte internaționale</p> |
| Total | | |

îndeplinit.

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit.

03.04.2024

Semnătura candidatului

